
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1199 del 02-12-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE PER LA LOCALIZZAZIONE DEGLI
IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE E DEL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE SULLA
BASE DI INDAGINI FISICO-RADIOELETTRICHE - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 373
Proposta del settore n. 400

1/5



RAVVISATA la necessità di provvedere all'aggiornamento del piano comunale per la
localizzazione degli impianti di telefonia mobile e del regolamento di attuazione sulla base di
indagini fisico-radioelettriche;

RITENUTO opportuno dotarsi di uno strumento tecnico aggiornato in grado di mantenere in
efficienza il programma comunale degli impianti di telecomunicazioni, aggiornare la
mappatura elettromagnetica ed analisi di impatto per impianti tecnologici di telefonia mobile
e successive tecnologie assimilabili, al fine di assicurare il corretto insediamento urbanistico e
territoriale degli impianti e minimizzare l'esposizione della popolazione ai campi
elettromagnetici, con l'obiettivo di:

- tutelare i cittadini dai rischi derivanti dall'esposizione ai campi elettromagnetici;

- tutelare l'ambiente e il paesaggio, coniugando lo sviluppo del progresso e delle tecnologie
con i criteri di sostenibilità;

- assicurare ai gestori la migliore copertura per fornire in tal modo agli utenti un servizio di
qualità superiore;

- definire la localizzazione dei siti idonei ad ospitare le strutture nel rispetto del principio di
"minimizzazione" degli impianti e del livello di inquinamento elettromagnetico;

- assicurare il rispetto dei luoghi considerati "socialmente sensibili";

RITENUTO di dover procedere all'affidamento del servizio avente ad oggetto l'analisi dello
stato di fatto e dei nuovi piani di sviluppo, l'aggiornamento del piano di localizzazione degli
impiant di telefonia mobile sulla base di indagini fisico-radioelettriche, comprensivo della
relativa rappresentazione delle reti, supporto per l'aggiornamento del relativo regolamento
comunale, supporto nei processi amministrativi e procedurali, presentazioni e
documentazione di consuntivo;

RITENUTO di operare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa
indagine esplorativa di mercato al fine di garantire l'economicità del provvedimento e favorire
la partecipazione del maggior numero di operatori economici, è stato pubblicato in data
07/11/2019 sulla piattaforma telematica Start, istituita dalla Regione Toscana, un avviso di
manifestazione di interesse specificando di ammettere alla fase successiva tutti i concorrenti
che hanno manifestato la propria volontà di partecipare purchè in possesso dei requisiti
richiesti negli atti di gara;

DATO ATTO che:

- entro la data di scadenza, fissata per le ore 10,00 del 18/11/2019, è pervenuta soltanto una
manifestazione di interesse da parte di Polab Srl con sede in Cascina (PI), Via Sant'Antioco n.
15, Codice Fiscale/Partita IVA 01920640503;

- in data 20/11/2019 è stata pubblicata, sempre sulla piattaforma Start, la procedura n.
23904 con invio della lettera di invito alla società Polab Srl, unico operatore economico che
aveva manifestato il proprio interesse a partecipare alla gara;

- l'importo posto a base di gara era pari a € 6.200,00 oltre IVA 22%;

- il criterio di aggiudicazione previsto era quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma
9 bis, del D. Lgs. 50/2016;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

2/5



- entro la scadenza stabilita per le ore 10,00 del 26/11/2019, la ditta Polab Srl ha presentato
la propria busta elettronica contenente la documentazione amministrativa e l'offerta
economica;

- la prima seduta di gara si è tenuta il giorno 28/11/2019 ed è stato necessario ricorrere
all'istituto del soccorso istruttorio previsto dall'art. 83, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, per
carenza documentale;

- entro il termine stabilito dall'Amministrazione Comunale, la ditta Polab Srl ha integrato la
documentazione amministrativa ed è stata pertanto ammessa alla fase successiva di apertura
dell'offerta economica che è risultata essere di € 6.138,00, pari al 1% di ribasso percentuale
sull'importo a base di gara;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

ATTESO pertanto di affidare la prestazione per l'aggiornamento del piano comunale per la
localizzazione degli impianti di telefonia mobile e del regolamento di attuazione sulla base di
indagini fisico-radioelettriche alla ditta Polab Srl con sede in Cascina (PI), Via Sant'Antioco n.
15, Codice Fiscale/Partita IVA 01920640503, subordinatamente alla verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara, per l'importo di € 6.138,00 oltre IVA 22%, per complessivi €
7.488,36;

DATO ATTO che la prestazione di che trattasi dovrà essere conclusa entro il 31/03/2020 ed il
relativo corrispettivo sarà liquidato ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità come di seguito precisato:
- il 40%, pari a € 2.995,34, alla presentazione della bozza della documentazione di
consuntivo, con illustrazione alla Giunta Comunale ed al gruppo tecnico di valutazione (GTV),
entro il 31/12/2019;
- il restante 60%, pari a € 4.493,02, alla presentazione della documentazione finale, entro e
non oltre il 31/03/2020;

RITENUTO quindi di dover assumere i correlati impegni di spesa al capitolo 3593/0 del
bilancio di previsione 2019/2021, con imputazione finanziaria ai relativi anni di competenza:
- € 2.995,34 riferiti all'annualità 2019;
- € 4.493,02 riferiti all'annualità 2020;

DATO ATTO che:
- è stata acquisita tramite Start la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è
in corso la verifica dei requisiti ivi dichiarati;
- il Codice Identificativo Gara (CIG) rilasciato da ANAC è ZED2A7403E;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2019/2021;
- che l’esigibilità del debito è riferita in parte all’annualità 2019 ed in parte all’annualità 2020
come meglio sopra specificato;

3/5



- la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio
così come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20/03/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 20/03/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 15/04/2019 di approvazione del PEG
2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione coma da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

TUTTO ciò premesso,

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, alla ditta
Polab Srl con sede in Cascina (PI), Via Sant'Antioco n. 15, Codice Fiscale/Partita IVA
01920640503, la prestazione per l'aggiornamento del piano comunale per la localizzazione
degli impianti di telefonia mobile e del regolamento di attuazione sulla base di indagini fisico-
radioelettriche per l’importo di €  6.138,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 7.488,36;
3) di impegnare nei confronti dell’operatore economico sopracitato, nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs.
118/2011 e s.m.i., la somma di € 7.488,36, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola al capitolo di spesa 3593/0 nei seguenti esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza come di seguito indicato:
- € 2.995,34 annualità 2019;
- € 4.493,02 annualità 2020;
4) di dare atto che:
- è stata acquisita tramite Start la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è
in corso la verifica dei requisiti ivi dichiarati;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;

4/5



5) di dare atto inoltre:
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2019/2021 e la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
- che l’esigibilità del debito è riferita in parte all’annualità 2019 ed in parte all’annualità 2020
come meglio sopra specificato;
6) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Andrea Casseri del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
29-11-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


